

## 期首連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	50,990,388,344	固定負債	11,763,838,568
有形固定資産	43,451,710,889	地方債等	4,055,347,951
事業用資産	21,005,299,317	長期未払金	-
土地	6,766,073,755	退職手当引当金	5,792,781,823
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	22,496,076,545	その他	1,915,708,794
建物減価償却累計額	△ 9,680,457,783	流動負債	671,565,757
工作物	2,150,527,603	1年内償還予定地方債等	370,347,341
工作物減価償却累計額	△ 1,044,382,490	未払金	123,028,519
船舶	1,000,000	未払費用	389,497
船舶減価償却累計額	△ 999,999	前受金	1,930,333
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	105,900,827
航空機	-	預り金	63,819,701
航空機減価償却累計額	-	その他	6,149,539
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	12,435,404,325
建設仮勘定	317,461,686	<b>【純資産の部】</b>	
インフラ資産	21,893,895,433	固定資産等形成分	52,129,083,342
土地	418,010,851	余剰分(不足分)	△ 11,090,204,965
建物	1,355,963,318	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 400,616,583		
工作物	34,951,404,649		
工作物減価償却累計額	△ 15,067,236,506		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	636,369,704		
物品	1,384,886,200		
物品減価償却累計額	△ 832,370,061		
無形固定資産	4,306,457		
ソフトウェア	5,282,918		
その他	△ 976,461		
投資その他の資産	7,534,370,998		
投資及び出資金	143,619,254		
有価証券	29,619,127		
出資金	45,302,127		
その他	68,698,000		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	115,158,852		
長期貸付金	93,588,244		
基金	7,191,940,392		
減債基金	-		
その他	7,191,940,392		
その他	15,068		
徴収不能引当金	△ 9,950,812		
流動資産	2,483,894,358		
現金預金	1,065,688,946		
未収金	285,075,341		
短期貸付金	14,967,000		
基金	1,123,727,998		
財政調整基金	782,204,725		
減債基金	341,523,273		
棚卸資産	785,624		
その他	74,937		
徴収不能引当金	△ 6,425,488		
繰延資産	-		
資産合計	53,474,282,702	純資産合計	41,038,878,377
		負債及び純資産合計	53,474,282,702

## 連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	46,483,571,898	固定負債	6,825,254,764
有形固定資産	43,850,978,015	地方債等	4,033,859,107
事業用資産	21,649,789,739	長期未払金	-
土地	6,846,993,418	退職手当引当金	963,396,154
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	22,474,394,789	その他	1,827,999,503
建物減価償却累計額	△ 10,184,634,807	流動負債	878,042,728
工作物	2,188,040,451	1年内償還予定地方債等	411,860,891
工作物減価償却累計額	△ 1,149,374,334	未払金	38,720,634
船舶	1,000,000	未払費用	331,323
船舶減価償却累計額	△ 999,999	前受金	1,670,453
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	111,241,111
航空機	-	預り金	306,959,415
航空機減価償却累計額	-	その他	7,258,901
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	7,703,297,492
建設仮勘定	1,474,370,221	<b>【純資産の部】</b>	
インフラ資産	21,669,687,480	固定資産等形成分	47,652,034,826
土地	431,689,030	余剰分(不足分)	△ 6,238,055,142
建物	1,355,963,318	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 436,295,059		
工作物	35,147,953,732		
工作物減価償却累計額	△ 16,002,689,765		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	1,173,066,224		
物品	1,414,335,487		
物品減価償却累計額	△ 882,834,691		
無形固定資産	8,198,845		
ソフトウェア	8,198,845		
その他	-		
投資その他の資産	2,624,395,038		
投資及び出資金	136,059,860		
有価証券	21,556,233		
出資金	114,503,627		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	121,422,170		
長期貸付金	92,415,965		
基金	2,283,995,127		
減債基金	-		
その他	2,283,995,127		
その他	102,028		
徴収不能引当金	△ 9,600,112		
流動資産	2,633,705,278		
現金預金	1,354,994,304		
未収金	116,069,125		
短期貸付金	15,246,000		
基金	1,153,216,928		
財政調整基金	911,666,403		
減債基金	241,550,525		
棚卸資産	458,503		
その他	72,712		
徴収不能引当金	△ 6,352,294		
繰延資産	-		
		純資産合計	41,413,979,684
資産合計	49,117,277,176	負債及び純資産合計	49,117,277,176

## 連結行政コスト計算書

自 平成30年4月1日  
至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	13,410,653,413
業務費用	6,169,429,539
人件費	2,045,815,620
職員給与費	1,468,540,176
賞与等引当金繰入額	114,338,184
退職手当引当金繰入額	81,853,040
その他	381,084,220
物件費等	3,959,122,120
物件費	1,955,174,235
維持補修費	247,411,318
減価償却費	1,682,323,735
その他	74,212,832
その他の業務費用	164,491,799
支払利息	42,557,913
徴収不能引当金繰入額	7,761,166
その他	114,172,720
移転費用	7,241,223,874
補助金等	6,263,233,496
社会保障給付	975,511,776
その他	2,478,602
経常収益	2,612,588,512
使用料及び手数料	353,386,921
その他	2,259,201,591
純経常行政コスト	10,798,064,901
臨時損失	785,309
災害復旧事業費	-
資産除売却損	576,548
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	208,761
臨時利益	6,626,210
資産売却益	3,976
その他	6,622,234
純行政コスト	10,792,224,000

## 連結純資産変動計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	41,038,878,377	52,129,083,342	△ 11,090,204,965	-
純行政コスト(△)	△ 10,792,224,000		△ 10,792,224,000	
財源	11,290,432,056		11,290,432,056	-
税金等	6,090,450,104		6,090,450,104	
国県等補助金	5,199,981,952		5,199,981,952	
本年度差額	498,208,056		498,208,056	-
固定資産等の変動(内部変動)		422,201,105	△ 422,201,105	
有形固定資産等の増加		2,102,969,934	△ 2,102,969,934	
有形固定資産等の減少		△ 1,682,918,169	1,682,918,169	
貸付金・基金等の増加		670,776,808	△ 670,776,808	
貸付金・基金等の減少		△ 668,627,468	668,627,468	
資産評価差額	△ 8,062,882	△ 8,062,882		
無償所管換等	6,264,495	6,264,495		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 121,095,202	△ 4,900,035,122	4,778,939,920	-
その他	△ 213,160	2,583,888	△ 2,797,048	
本年度純資産変動額	375,101,307	△ 4,477,048,516	4,852,149,823	-
本年度末純資産残高	41,413,979,684	47,652,034,826	△ 6,238,055,142	-

## 連結資金収支計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	11,719,657,630
業務費用支出	4,478,433,756
人件費支出	1,959,150,322
物件費等支出	2,363,067,269
支払利息支出	42,557,913
その他の支出	113,658,252
移転費用支出	7,241,223,874
補助金等支出	6,263,233,496
社会保障給付支出	975,511,776
その他の支出	2,478,602
業務収入	11,909,343,704
税込等収入	5,958,390,488
国県等補助金収入	3,210,014,636
使用料及び手数料収入	516,403,627
その他の収入	2,224,534,953
臨時支出	208,761
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	208,761
臨時収入	361,113,341
<b>業務活動収支</b>	<b>550,590,654</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	2,693,365,189
公共施設等整備費支出	2,097,384,439
基金積立金支出	580,628,157
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	14,760,000
その他の支出	592,593
投資活動収入	2,242,074,813
国県等補助金収入	1,641,899,700
基金取崩収入	583,699,979
貸付金元金回収収入	12,814,000
資産売却収入	21,861
その他の収入	3,639,273
<b>投資活動収支</b>	<b>△ 451,290,376</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	401,255,252
地方債等償還支出	398,950,120
その他の支出	2,305,132
財務活動収入	421,599,396
地方債等発行収入	420,493,003
その他の収入	1,106,393
<b>財務活動収支</b>	<b>20,344,144</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>119,644,422</b>
<b>前年度末資金残高</b>	<b>1,002,192,608</b>
<b>比例連結割合変更に伴う差額</b>	<b>△ 72,380,488</b>
<b>本年度末資金残高</b>	<b>1,049,456,542</b>
<b>前年度末歳計外現金残高</b>	<b>63,496,338</b>
<b>本年度歳計外現金増減額</b>	<b>242,041,424</b>
<b>本年度末歳計外現金残高</b>	<b>305,537,762</b>
<b>本年度末現金預金残高</b>	<b>1,354,994,304</b>